
E = Secrétariat général 
PRÉFET 
DE MAINE-ET-LOIRE Direction de l'interministerialité 

Lib et du développement durable 
Puis 

En Secrétariat général 

PRÉFET Direction de la citoyenneté 
DE LA MAYENNE 
Liberté 
Épalité 
Fraternité 

M | Secrétariat général 
PRÉFET : : j j 
RTE CURE - Direction de la coordination 

ANEANTIQUE des politiques publiques 
Égalité 

. . . 

Front et de l'appui territorial 

ARRETE INTERPREFECTORAL DIDD/BPEF/2021 n°153 bis 

Autorisation environnementale 

pour la mise en place du plan d'épandage 

de l'unité de méthanisation META-BIO-ENERGIES 

dont le siège social est situé à OMBRÉE D'ANJOU (49) 

Le Préfet de Maine-et-Loire Le Préfet de la Mayenne Le Préfet de Loire-Atlantique 

Chevalier de la Légion d'honneur, Chevalier de la Légion d'honneur Chevalier de la Légion d'honneur 

Chevalier de l'Ordre national du mérite Officier de l'ordre national du Mérite Officier de l'ordre national du Mérite 

Vu le Code de l'environnement et notamment son titre IV du livre |; 

Vu le Code de l’environnement et notamment les articles L.214-7, L.212-1 à L.212-1, L.214-8, L.216-6 et 

L.216-13 ; 

Vu le décret du Président de la République du 28 février 2019, portant nomination de 

Mme Magali DAVERTON, sous-préfète hors classe, en qualité de secrétaire générale de la préfecture 

de Maine-et-Loire ; 

Vu le décret du Président de la République du 8 novembre 2019, portant nomination de 

M. Richard MIR en qualité de secrétaire général de la préfecture de la Mayenne ; 

Vu le décret du Président de la République du 27 mai 2020, portant nomination de 

M. Pascal OTHEGUY en qualité de secrétaire général de la préfecture de Loire-Atlantique ; 

Vu le décret du Président de la République du 29 juillet 2020, portant nomination de 

M. Didier MARTIN en qualité de préfet de Loire-Atlantique ; 

Vu le décret du Président de la République du 28 octobre 2020, portant nomination de 

M. Pierre ORY en qualité de préfet de Maine-et-Loire ; 

1/23



éEri [RTL 2 : 14 

Eu rem, at, mt 

ee "1. es | 

e D'AMENER 
wa TOC 

ï : ù, 
Es os 

l 

4 
Etes 'Lin : (: d ‘ “ 

a D de°"t 13 Me ÉSEIRe  



Vu le décret du Président de la République du 17 février 2021, portant nomination de 

M. Xavier LEFORT en qualité de préfet la Mayenne ; 

Vu l'arrêté ministériel du 19 décembre 2011 relatif au programme d'actions national à mettre en 

œuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine 

agricole modifié par les arrêtés des 23 octobre 2013, 11 octobre 2016, 27 avril 2017 et 26 décembre 

2018 ; 

Vu l'arrêté ministériel du 12 août 2010 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations 

classées de méthanisation relevant du régime de l'enregistrement au titre de la rubrique n° 2781 de 

la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 1° septembre 2010 (DIDD-2010-n° 443) autorisant la société Méta 

Bio Énergies à exploiter des installations de méthanisation, de compostage et de fabrication 

d'amendements organiques à Combrée, commune nouvelle d'Ombrée d'Anjou modifié par les 

arrêtés des 27 octobre 2015, 11 mars 2019, 6 mars 2020 et 26 mars 2021; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 15 février 2018 (DIDD-2018-n° 38) qui met en demeure la société 

Méta Bio Énergies de régulariser sa situation administrative en déposant un dossier actualisé et 

complet de demande d'autorisation d'épandage ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 15 février 2018 (DIDD-2018-n° 38) qui prescrit des mesures 

conservatoires pour la mise en œuvre de l'épandage des digestats de la société Méta Bio Énergies ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2018-408 du 16 juillet 2018 établissant le Programme d'Actions Régional en 

vue de la protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole de la région 

Pays-de-la-Loire ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°17014 du 2 février 2017 portant désignation des zones vulnérables à ia 

pollution par les nitrates d'origine agricole dans le bassin Loire Bretagne ; 

Vu l'avis sur les méthodes normalisées de référence pour les mesures dans l'air, l'eau et les sols dans 

les installations classées pour la protection de l'environnement publié au journal officiel ; 

Vu l'agrément sanitaire n° FR 49 103 021 délivré le 4 avril 2014 à la société Méta Bio Énergies pour ses 

installations de biométhanisation et de compostage situées à Combrée, commune nouvelle 

d'Ombrée d'Anjou; 

Vu la demande de la société Méta Bio Énergies du 17 octobre 2019, complétée le 4 mai 2020 et le 

21 septembre 2020, visant à régulariser la situation administrative relative à l'élimination des 

digestats de l'unité de méthanisation en procédant à leur valorisation en agriculture ; 

Vu le dossier déposé à l'appui de cette demande ; 

Vu la décision en date du 10 août 2020 du président du tribunal administratif de Nantes portant 

désignation du commissaire-enquêteur ; 

Vu l'arrêté interpréfectoral DIDD/BPEF/2020 n°211 en date du 8 octobre 2020 ordonnant 

l'organisation d'une enquête publique pour une durée de 33 jours et demi du lundi 2 novembre 

2020 à 9h30 au vendredi 4 décembre à 16h00 sur le territoire des communes de Maine-et-Loire : 

Armaillé, Bouillé Ménard, Carbay, Le Lion d'Angers, Ombrée d'Anjou, Segré en Anjou Bleu ; 

Mayenne: La Boissière, Bouchamps les Craon, Chérancé, Craon, Pommerieux, Renazé, 

La Rouaudière, St Erblon, St Michel de la Roë, St Quentin les Anges, La Selle Craonnaise, Senonnes, 

Loire Atlantique : La Chapelle Glain, Erbray, Joué sur Erdre, Nort sur Erdre, St Julien de Vouvantes, 

Soudan, Les Touches, 

2/23



a _ [ “1 

.' "1 >. ae Co es 
LL 

LL, _u" ‘ De ne 1 hp Ier Burns 

         

  

   

    

     

   
   

   F=., ,1,# su ue ae orme 

CI m"" D 

   

fi a 

Te Ma mr" Len F4 Eat CSN ETUI Es | 7 

F- Ca "ir à an(flaion mi deg" “sb AnTE 1 JE a tr L ee ATs 

| LL rerm à nes ir de cute 
L h sort Le = x A mp “os f : L 'Æ né LEA : "1 

l En = EM =. le Le "El E L 

. = sn e . til, #p (un DLy EE Qu ee 

ui " t "TR, mm T4 

4 FENL "IE L" 4,2 «am fable een ae | mtrrién - 
LI l SL ET" | mg pre Fr riepmeie cl | 14 (] |] ju 1 = 1 Sést il LI 

= k =” + +2 " x . 4 

rs. F1 ns ma Lee oo Se 
" | | a (Lo en aus lin re lo 

ni
 . LT

 

L 
E
s
 

HA
 

Hs
 

," CI L a Er Mirérpal . _ ‘ 

"el DE 2H PU 1 pu 14 OAI : se ni _ 

i re ce — rl À = nr al mt Prose | h 

= . Un. 

L pme © ee idees US 
x RE Et méme = 

; 1 LE LL ee er ete 
= 

       
AU Le =gre-En en mn ,: oo 

_ Lofe = Le JA. 

nf phil Los 7 ri LPS 

s' TA sis PA mn" * PORC 

| M gamauee ar ane er hi si nenfol -puslnomls ai 
3 à LI VON à _ J" = 

h E E ” E BL E EE ss 

+ sut 11 =, ur, . Ps nn L., 

 



Vu l'arrêté interpréfectoral DIDD/BPEF/2020 n°254 en date du 4 décembre 2020 ordonnant la 

prolongation de l'enquête publique pour une durée de 14 jours, soit jusqu'au 18 décembre 2020 

inclus ; 

Vu l'accomplissement des formalités d'affichage réalisé dans ces communes de l'avis au public ; 

Vu l'accomplissement des formalités de publication sur les sites internet des préfectures ; 

Vu les publications de cet avis dans deux journaux locaux des départements de Maine-et-Loire, 

Mayenne et Loire-Atlantique ; 

Vu le donner acte de la préfecture de Maine-et-Loire du 15 décembre 2020, prenant en compte la 

mise en place de nouvelles capacités de stockage des digestats par citernes souples sur le site 

d'Ombrée d'Anjou, à hauteur de 1 500 mpour augmenter son autonomie quant au stockage ; 

Vu les registres d'enquête et l'avis du commissaire enquêteur ; 

Vu les avis des conseils municipaux des communes concernées par le plan d'épandage et les 

réponses apportées par le demandeur ; 

Vu les avis exprimés par les différents services et organismes consultés ; 

Vu l'avis de l'Autorité Environnementale en date du 6 janvier 2020, et le mémoire en réponse de 

l'exploitant en date du 4 mai 2020; 

Vu le rapport et les propositions en date du 8 avril 2021 de l'inspection des installations classées ; 

Vu l'avis en date du 22 avril 2021 du conseil départemental de l'environnement et des risques 

sanitaires et technologiques de Maine-et-Loire au cours duquel le demandeur a été entendu ; 

Vu l'avis en date du 20 mai 2021 du conseil départemental de l'environnement et des risques 

sanitaires et technologiques de Loire Atlantique au cours duquel le demandeur a été entendu ; 

Vu l'avis en date du 27 mai 2021 du conseil départemental de l'environnement et des risques 

sanitaires et technologiques de Mayenne au cours duquel le demandeur a été entendu ; 

Vu le projet d'arrêté porté le 1° juin 2021 à la connaissance du demandeur ; 

Vu les observations présentées sur ce projet par l'exploitant par message électronique du 

8 juin-2021; 

CONSIDERANT qu'aux termes de l'article L. 181-3 du titre VHI du livre 1 du Code de l'environnement, 

l'autorisation ne peut être accordée que si les mesures qu'elle comporte assurent la prévention des 

dangers ou inconvénients pour les intérêts mentionnés aux articles L. 2114 et L. 5111 du Code de 

l'environnement ; 

CONSIDERANT que les conditions d'épandage des digestats, telles qu'elles sont définies par le 

présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de l'installation pour les 

intérêts mentionnés par les articles L.2114 et L.5111 du titre 1* du livre V du Code de 

l'environnement, notamment pour la commodité du voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité 

publiques et pour la protection de la nature et de l'environnement ; 

CONSIDERANT que la modification susvisée constitue une modification substantielle, au sens de 

l'article R.181-46 du Code de l'environnement, des conditions d'exploitation de l'unité de 

méthanisation, de compostage et de fabrication d'amendements organiques de Combrée, 

commune nouvelle d'Ombrée d'Anjou ; 

CONSIDERANT que les membres du syndicat de l'Oudon, les associations de défense de 

l'environnement ABVEA et la Sauvegarde de l'Anjou souhaitent être associés à une commission 

locale d'information ; 

3/23



Es = sh 

1 4 Cu . 4! 

UE = -0R rl TN auols spl tie = Vs à CRE 2j Ur 

_ TE Madsrauen fl pu rot “a n4 cbr tn + ACC Lupin, = 

_ h _ hu, | É D | il I à miss _ 

L] _ . . h Re Co api ac a CERTES 
M | _" Cm mom nm 42 Dane ET eh À - 
1, | 

   

  

        

  

   

     

    

    

  

eu fu Mo TT Tast TEÈ Re) LL IN D Eu pormn (aurets 06 pit Be 8 

La f L = : , = Sr tn FE Ur gl nn paie 

MS mn Tee PÉANENT ALLIER MATE T EURS re + 1 Sera D USE Engine LS 2 © 
x | Brera Tee) ane VD TS A q ï 

o Bu L-,uur m4 > 2 sabre ju | | Jet 
"i ! J A] É Ve 

! . I I “. Bu: ie 

AO ar ONE 
our on TTITT E robes U 

die ER -r Car Lan de pote 

  

: : | £: E : l [| | 

LL ME En - one np rer pe SMART Pa Don TNT NT ES 

NS Un re mme 
# . L | . 7 MI — lu 1 re ft MD red rue Lors ru + late | 

[1 . aa = 

: mn RS ne LU mme ee mon LS PTT IA ; 
; i l: Fe # CRE = "0 |, te ETES 

| : | IH nb) PERS TS r En LA Tia va Et Amp 1 pur: Le, Impr NT CELL 

"4 PAL 
| nine 1 veste" Lan TU TR Ter a ds nt = où a li nv | a I 

: LU 2e -qrpslepe ui ur de Mgr n PA Clics teens D: 
a eu ‘ ‘ 

| U mega at 10 Di raie =, Our on #e Vans Boni D EE = 

‘ “ D. DEEE TE pe te cu doghre de 0e Len «1| Rs 
» ET E | ï 

‘ : DANSE Jet DIT A p20 4 por li M0 cer ot tale ©; nn 

ROUITEN 1: DL Ie à es 1 1 7] en qu Ne Weber a a à 
Du ai 

nu" L ; sin DCE STE par 2 sh Drx EE pa UT - 
U h uns lola al ateoft ne br nn Hu mure | Lee 4 js "4 

I ! + _ : . u 
U I 4 2 

o hr oo à _ = | RS 
L K l “En = 7 | _ “, 

" nr #7 mures SAP ER TT ! DUT Libre 1. a mu 21) Eu 

= ‘ de 4 ER - En de E = Htmps Ts D “Th eg mn = | mn ! 
| Pa Ps à 1" 1 ct pra mn «1iL Cr nn | 

: ‘ Lx | lu ; Tab on Tir aux! 
— CE “ 

- I (Lg menti t Foi [ 4 nil nt LU 0 n'a a = Mit RAGE ER _ 

‘ L | = Mes | TL DUT — 1 = 0 IE =! T1 1 he aan ir Qg-Sen DE Apres 

Lh, "M don N'a Le ET CET | 

       

          

D RL LE EN a TTC in 1. ef 
— ia NL one AMEL LEE PSE 

f _ : _ : 
# { 1u pen A ‘ UT! Ie HT Br las 

M. cr ges aesrn) LE 1, 1 = pers t mn meit 
Co U | ee 1 re RAR == Fes te mt: TE T 

Ls . i 1 NN “y 

F Hate, nn : fear UN "| * Ps ent re 
‘ L pont LCR " d ",l TPE cas We: Cm PE retro , 

LD) PSE La = 

ds: 

se  



CONSIDERANT que les fosses de stockage déporté des digestats doivent être contrôlées 

annuellement ; 

CONSIDERANT que les mesures conservatoires prescrites par l'arrêté préfectoral DIDD-2018 n°38 du 

19 février 2019 sont entièrement reprises ; 

CONSIDERANT que les-prescriptions du présent arrêté sont de nature à limiter les nuisances de 

l'établissement sur son environnement ; 

CONSIDERANT que la composition des digestats est compatible avec leur retour aux sols ; 

CONSIDERANT que leur composition est conforme aux documents et plans d'orientation 

opposables (directive nitrates, SDAGE...) ; 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l'autorisation sont réunies ; 

Le pétitionnaire entendu, 

Sur proposition des secrétaires généraux des préfectures de Maine-et-Loire, Mayenne et 

Loire-Atlantique, 

ARRÊTENT 

  

Dispositions générales 

Bénéficiaire de l'autorisation 

La société SAS Méta Bio Énergies, dont le siège social est situé ZA de Bel-Air à Combrée, commune 

nouvelle d'Ombrée d'Anjou (49520), est autorisée à épandre les digestats liquides produits par 

l'unité de méthanisation qu'elle exploite à la même adresse sous réserve de respecter les 

prescriptions énoncées ci-après qui complètent celles de l'arrêté préfectoral du 1%” décembre 2020 

susvisé. 

Épandages autorisés 

Règles générales 
L'épandage de digestats issus des installations de méthanisation autorisées par l'arrêté préfectoral 

du 1° septembre 2010 complété respecte les prescriptions de l’annexe | de l'arrêté ministériel du 

12 août 2010 susvisé. 

Les effluents autorisés à l'épandage sont issus de l’unité de méthanisation de la SAS Méta Bio 

Énergies située ZA de Bel-Air à Combrée - OMBREE D'ANJOU. 

l'exploitant est autorisé à pratiquer l'épandage des effluents sur les parcelles des exploitations 

agricoles, conformément au plan d'épandage joint à la demande d'autorisation, sur une surface 

totale de 2 649,53 ha, sous réserve du respect des dispositions du présent arrêté et dans les 

conditions définies par l'étude préalable à l'épandage. Cette étude démontre l'innocuité (dans les 

conditions d'emploi) et l'intérêt agronomique des effluents, l'aptitude du sol à les recevoir, le 

périmètre d'épandage et les modalités de sa réalisation. 

4/23



       

  

     
   

E Le | i _ 
- 

E h h _ . i . = E = Î E L E = = 

à Li lan do me mur ANS ur mb sn." Lee | zu, ner; te TRAME 
.. EL ou “ | 4 LT Tr “1 Rs = _ ‘a 

—omiben 29 mg to as La pe A ra S 
“lame TE LT L HSE Re 

re En died vs «2 am reg eee
 : ,U 

M 1 PT bp pare Las D dure. | en 

x #1 CI LU [1 
rl = _ là . 

| ne *rafhietadenhersr v 2 Le AE mi TAAHIEA EE . 

É E . | ‘ + CE _ =" = ny se. | Le luna Re I . = 

ge te riqu = Eee tr 2 Eatiee, DE 756 Dit Mas © = 

AL :, : | _ reparle » à 
1. 

       

  

   

    

   

    

x 2— = " = L] 

            

    
    

  

   

  

! L 4 

EL =” ie | 

/ L | ù Balls Lu Le PTT 
. : oo | 

E = 

. Lr . 
E sages re E 

, ds [I LA 
és Le Le nee =  . : 

Men j _-. . . . ". | L 
# + = à , - = Fe _ 3 n 

l= 
= ve Dci = capte ue 2 2 om et mm 
1. =, Slace Es LT AR emma mr 

. 

"= = 
== , 

= 
= 2 = 

     
   

M écirals nn 
FER PIMENS - : . 

ne RE Le =" ral         

L] tan DIE 

L 1



Le périmètre d'épandage regroupe 2 191,38 ha aptes à l'épandage. Cette surface est constituée de 

parcelles agricoles réparties sur 22 communes des départements de Maine-et-Loire, Mayenne, 

Loire-Atlantique. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Communes | INSÉE Surface totale dans le Surfaces aptes dans le 

périmètre (en ha) périmètre (en ha) 

Erbray | 44054 13,06 12,43 

La Chapelle Glain 44031 724 5,77 

Saint Julien de Vouvantes 44170 113,67 91,92 | 

Soudan 214199 64,55 491 

| | Total 198,52 1592 

lArmaillé 49010 | 75,01 en 

Bouillé Ménard 19036 10206 73,82 | 

Carbay 49056 3 217 | 

Le Lion d'Angers 49176 58,24 53,97 

Ombrée d'Anjou | 49248 | 58740 512,81 

Ségré en Anjou Bleu 49331 560,54 456,07 

Total 1386,25 166,95 

La Boissière _ | 53033 44,36 | 3676 

Bouchamps Les Craon 53035 67,53 60,36 

| Cherancé 53068 82,77 69,77 

Craon 53084 3618 23,92 

Pommerieux 53180 137,46 104,74 

Renazé 53188 163,47 135,83 

La Rouaudière 53192 195,51 151,44 | 

Saint Erblon 53214 5,38 . 3,33 _ 

Saint Michel de la Roë 53242 | 63,38 _ 5612 + 

Saint Quentin les Anges ‘ 53251 95,43 71,42 

La Selle Craonnaise 53258 6017 59,49 É 

Senonnes 53259 113,09 92,03 | 

Total 1064,73 865,21 

Total | 26495 219138           
Tableau 1 - Liste des communes concernées par le plan d'épandage 

La liste des exploitants, des communes et les surfaces correspondantes, concernées par l'épandage 

de déchets ou d'effluents sont en annexe 1 du présent arrêté. 

La nature, les caractéristiques et les quantités de déchets ou d'effluents destinés à l'épandage sont 

telles que leur manipulation et leur application ne portent pas atteinte, directe ou indirecte, à la 

santé de l'homme et-des animaux, à la qualité et à l'état phytosanitaire des cultures, à la qualité des 

sols et des milieux aquatiques, et que les nuisances soient réduites au minimum. 

Origine des effluents à épandre 
Les effluents à épandre sont constitués exclusivement d'effluents liquides issus de l'activité de 

méthanisation de Méta Bio Énergies qui traite des déchets à fort pouvoir méthanogène. 

5/23



Ë 
LR 

= 

a — 
4 LL RCE: RO 

a 3 SE he NE ns du J 

à 

Fr 

L  



Aucun autre déchet ou effluent ne pourra être incorporé à ces effluents en vue d'être épandu. 

Seuls les effluents ayant un intérêt pour les sols ou pour la nutrition des cultures peuvent être 

épandus. 

Caractéristiques de l'épandage 

Tout épandage est subordonné à la production d'une étude préalable (plan d'épandage) montrant 

l'innocuité (dans les conditions d'emploi) et l'intérêt agronomique des effluents ou des déchets, 

l'aptitude du sol à les recevoir, le périmètre d'épandage êt les modalités de sa réalisation. 

L'épandage est réalisé conformément au plan contenu dans le dossier de demande d'autorisation. 

Le plan d'épandage comporte au minimum les éléments suivants : 

- > l'identification des parcelles (références cadastrales ou tout autre support reconnu, 

superficie totale et superficie épandable) regroupées par exploitant ; 

> l'identité et l'adresse de l'exploitant et des prêteurs de terres qui ont souscrit un contrat 

écrit avec l'exploitant ; 

> la localisation sur une représentation cartographique à l'échelle 1/25 000 des parcelles 

concernées et des surfaces exclues de l'épandage en les différenciant et en indiquant les 

motifs d'exclusion ; 

> les systèmes de cultures envisagés (cultures en place et principales successions) ; 

> la nature, la teneur en azote avec indication du mode d'évaluation de cette teneur (analyses 

ou références) et la quantité des effluents qui seront épandus ; 

> les doses maximales admissibles par type d’effluent, de sol et de culture en utilisant des 

références locales ou toute autre méthode équivalente ; 

> le calendrier prévisionnel d'épandage rappelant les périodes durant lesquelles l'épandage est 

interdit ou inapproprié. Dans les zones vulnérables, ces périodes sont définies par le 

programme d'action susvisé. 

L'ensemble de ces documents est présenté dans un document de synthèse tenu à disposition de 

l'inspection des installations classées. 

Mise à jour du plan d'épandage et modifications 
Les ajustements du plan d'épandage, conduisant notamment à modifier son parcellaire, impliquent 

autant de mises à jour de l'étude préalable, présentées dans le cadre du bilan de suivi de la filière. 

En tout état de cause, le plan d'épandage doit conserver son périmètre global initial ou, a minima, 

un périmètre proportionné aux volumes et aux caractéristiques des digestats liquides à éliminer tel 

que présenté dans la demande d'autorisation. Ces modifications du parcellaire d'épandage sont 

étudiées conformément aux dispositions réglementaires en vigueur, complétées par l'accord écrit 

des repreneurs. ‘ 

Tout_changement du procédé de production des digestats liquides ou de leurs caractéristiques, 

susceptible de faire évoluer les conditions d'épandage ou les incidences évaluées dans le dossier de 

demande, par exemple les paramètres de conduite ou les méthodes de production, fait l'objet 

d'une analyse d'incidence préalable à la valorisation des digestats liquides qui s'assure du respect 
des objectifs généraux recherchés par le présent arrêté. 

Les évolutions du dossier initial comme les analyses d'incidences conduites au cours de l'exercice 
sont présentées et commentées dans le bilan annuel (synthèse annuelle). 

6/23



Era ne | 
LL. 

pos les nn 20 EE ee au 
LI mn Le Le _ 

De ie ER A mins 
OM IO NL 

k au 

er ere 
Mrs rqu nee ee sr nie a ut z cer in 1 éme [| = Us 

| des mans | 4 a do ah +: Ts M Lt. - 
" Faber ect 

 



Toute autre évolution de nature à entraîner un changement notable des incidences initialement 

analysées, y compris dans le sens de la réduction des impacts, est portée à la connaissance du 

préfet avec tous les éléments nécessaires à son appréciation, avant sa réalisation dès lors qu'elle 

nécessite l'autorisation du préfet. 

Contrats | 

En particulier, l'épandage ne peut être réalisé que si des contrats écrits en bonne et due forme ont 

été établis entre les parties suivantes : 

>. producteur des effluents et prestataire réalisant l'opération d'épandage ; 

> producteur des effluents et agriculteurs exploitant les terrains. 

Ces contrats définissent les engagements et responsabilités de chacun, ainsi que leur durée. 

Réglementation applicable 
Outre les dispositions du Code de l'environnement, les prescriptions des textes suivants 

s'appliquent à l'établissement, pour les parties qui le concerne (liste non exhaustive). 

Dates | Références des textes généraux applicables 

27/08/93 
  

Décret 93-1038 codifié par les articles R. 211-75 à R. 211-79 du Code de l'environnement, 

relatif à la protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole  : 

22/11/93 | Arrêté relätif aux bonnes pratiques agricoles | | 

Arrêté relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de 

02/02/98 |toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement, soumises, 

à autorisation, modifié par l'arrêté du 17/08/98 _| 

Arrêté relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées de 

12/08/10 |méthanisation relevant du régime de l'enregistrement au titre de la rubrique "n° 2781" 

de la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement | 

Arrêté relatif au programme d'actions national à mettre en œuvre dans les zones 

vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine agricole, 

complété par les arrêtés du 23/10/1311/10/2016, 27/04/2017, 26/12/2018 et les 

déclinaisons régionales : arrêté du 16/07/2018 établissant le programme régional en vue 

de la protection des eaux contre la pollution par.les nitrates d'origine agricole pour la 

région Pays-de-la-Loire | E 

Arrêté relatif aux actions renforcées à mettre en œuvre dans certaines zones ou parties 

07/05/12 |de zones vulnérables en vue de la protection des eaux contre la pollution par les 

nitrates d'origines agricole, modifié le 20/02/2019 _. 

Arrêté relatif aux programmes d'actions régionaux en vue de la protection des eaux 

contre la pollution par les nitrates d'origine agricole | 

Arrêté établissant le référentiel régional de mise en œuvre de l'équilibre de la! 

fertilisation azotée pour la région Pays-de-la-Loire | 

  

19/12/11 

    23/10/13 
  

14/12/16 

18/11/15 |Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) Loire-Bretagne | 
  

02/02/17 Arrêté portant désignation des zones vulnérables à la pollution par les nitrates d'origine | 

agricole dans le bassin Loire Bretagne | | 
  

16/07/18 |6*" programme d'actions Directive nitrates pour la région pays-de-la-Loire 
      Arrêté préfectoral DRAAF-DREAL n°618 établissant le référentiel régional de mise en 

| SNoes œuvre de l'équilibre de la fertilisation azotée pour la région Pays de la Loire 

Tableau 2 - Textes généraux applicables au plan d'épandage 

7/23



. L _ ‘ . _ 

i # | 1" | 

- , …. 1, . y nn 
. à _ | " . 

di Ed 

A ET ET Pi muni NE raie n Eye valant 
." le “en are a on NS TR Mal pat pr mu arabe ji DT ay sù puipr. dire. L'an à U 

us 1 eme riu Da ab er PT re er 
Ms ie ni … ER TN El 

1 ia La Ju 2 Ch LI l 
- -  * _ ‘ L SR 

ui à o ET y s'aur J L'us mon il 47 ESP A nc sn = nur} ae mi) Th 

D “ in ET 2 ae une 

F | Re _  : ” ss l By MES Mes 1 pu Fes hu NE qe, 

ï b . LL 

Leon" Len) À Etat road nt BP ut LMRAT NE, | 

      

  

   

  

     

: : Suirnent mer) ip tn ns sb 
. + L - à > h a. l man éme mis t en Eur 

FT Fat nn | à au rv ee pt an) LIRE Fa = De nt 

_ ss: = NAME 1 1 LE=et Mal 11PE23 Lire té moi dEp ait à h 
” | ü la 

Le un + = RER 
CS D 5 | i TL 

ES LE Dire 6 TRE 
_. à 2 pe À np om t —" re DRE ral EM Er : | ‘ 

_ _ goubse nosgens ps À rue Er pres om EE OO ip CE _ 
à __ 

| F_ autos le see vie RER A muse, 
_ . Lim" POROTETS Le air cou NOR EE à 2 Res peau lt 
= « " DST EE “Bon rigaameguenttnE JS 2 RE 7 4! Doit AfILL on prob AN IE | ut dr her ltasrid Drap 

+ LL | FERRES AXE; +R een GMT Es Porte aé | | 
À nm à sv net à: Ein l ai = Euler Le et 2m AL LH - Peur nl Cd 

TS Cp ET ee”) - s Deerileperit Mamie aus 1 ua EL, x Man byele-ti MU" AE e 
, rit ur sn = reee mi DETTE D'un Yale à "| 

| EE H sr “ Man Eu" 10 1 Ua un PEU RE mag cf — .' 5 

e 4 i . hf "ALILLE LE FERRÉ c'I Lit testés EL miam diet Eu MI UD 

à a ET craie » re he, di Mi ue mis him vis "*STT, 
ER L er: SPAS or ge = nr nel Lu" a 
D he | SOS PR LIN 1 re Les PTÙ = Ron ape J'ai 1 pain aies: a | | » cmftgi E 4 = La Troetenle OP Le po" ir par van =. Last ‘ai, 1 MEL h 

os 2 VADEUE « qu? Le hi ue a Lan=;1 apr Lll ! à 

e au Mi less ap ED US Re Al ‘es DER Te, LE ii Lebee 4e ral ( : 

‘ lemme r- D One CEE 
sa à EE SON JE om Mr EE Reg ete 9 nf muclunrie ae 11 LE real inn l'rnotilalesrcm pen rest ré xs M 

k apte : Enr Lrinenee y Dessin à at En mere M Li? L 1 
| on" | Rss UE La pal ss 0 Pole: | Es yanie Da ME Dette er As Î 

æ “a | | _ Ans] « mire _ Pi CCR = ue hr 24 me 2-0 Fa té th purs rt _ 
: TER tanins” 2 ï fA y = rle HiSf are MTiT Ke Dot ne En An I 

= pen, Dit si "q ét ip | LL pire i DT EN SRA n pweilinn, n° ni LR 1 

. _ 1; “errant os 4 PRES rats mr f, 2 Lames. 1 

nn. | "ML 1", : . # 
we : ù _ à 

 



Personne compétente 
Le plan d'épandage est suivi et piloté par au moins une personne compétente, interne à la société 

Méta Bio Énergies ou extérieure, nommément désignée par l'exploitant, y compris si sa mise en 

œuvre est exécutée par les installations repreneuses. 

Surveillance des incidences 
La surveillance des incidences considère autant les digestats liquides, avant leur expédition de 

l'Usine ou dans les fosses déportées, que les prélèvements de sols des parcelles du plan d'épandage. 
  

Programme de surveillance 
L'exploitant met en place un programme de surveillance et de suivi du plan d'épandage dont le 

contenu est régulièrement adapté pour tenir compte des évolutions du périmètre du plan, de la 

composition des digestats liquides entre la production (usine) et l'utilisation (contenu des fosses 

déportées) ainsi que de leurs évolutions éventuelles notamment à la suite de changements 

intervenus dans leur mode de production, des prélèvements de sols des parcelles du plan 

d'épandage, des connaissances des effets de leurs émissions sur la santé et l'environnement ainsi 

que des obligations réglementaires. 

L'accès rapide aux résultats de cette surveillance permet à l'exploitant de déployer des actions 

correctives dans les meilleurs délais. 

Méthodes d'échantillonnage et d'analyses | 

Les prélèvements et les mesures sont réalisés, par des personnes compétentes, conformément aux 

modalités d'analyses retenues par la réglementation et les normes de référence, ou à défaut, à l'état 

de l'art au moment de leur exécution. 

Les méthodes d'échantillonnage, de préparation et d'analyses de l'intégralité des paramètres 

mesurés dans les digestats liquides comme dans les sols sont conformes aux dispositions de l'annexe 

Vild de l'arrêté ministériel du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 

ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de 

l'environnement, soumises à autorisation. Ces dispositions sont reprises dans l'annexe 2 du présent 

arrêté. 

Les frais engagés pour les contrôles prévus dans le cadre de cet arrêté sont à la charge de 

l'exploitant. 

Contrôles complémentaires et inopinés 
Indépendamment des contrôles explicitement prévus, l'inspection des installations classées peut 

demander à tout moment la réalisation, inopinée ou non, de contrôles, prélèvements et analyses 

spécifiques au plan d'épandage ou à ses incidences dans l'environnement afin de vérifier le respect 

des dispositions prescrites. 

Gestion des dépassements 
En cas de dépassements des valeurs prescrites, l'exploitant interrompt les épandages et les digestats 

liquides sont expédiés vers une installation de traitement adaptée et autorisée. La dilution des 

digestats liquides non conformes ne constitue pas un mode de traitement et n'est pas autorisée. 

Avant la reprise des épandages, l'exploitant s'assure de la conformité des digestats liquides vis-à-vis 

des paramètres suivis et met en place une surveillance renforcée au travers de mesures 

hebdomadaires qui doivent valider des résultats satisfaisants pendant Un mois complet avant la 

reprise du suivi selon le rythme prescrit. AU besoin, des mesures complémentaires de sols sont 

exécutées pour attester de l'état satisfaisant des milieux. 

8/23



ds 
u. ù 
4 

1 

  

   

    

| nr | _ Pr, e SL nes (à je | 

"AN ut 5e papes + OCR DER aus" S En nr D 
É . ee LL, | = ‘ 2 RTE =. nee 

: 1 | | Je ben : a ele nr 
: : entres al 60.5 Déni voma gt 22 AT ". Fran 0) 

| He Te Fun PME PIS RARE M 

  

: _ Free ns 
PT usant rt NES 

[ nr meniMe Dr | ler: Madrrelr DILE, nn Do LT IL rence (eu yann " 

CTOEETENEN EEE fe shraré ELA En FLE Se ED rh LH repht 
LE ml nn INR ET Oèy ne TE IT 7 ni ct ue nee 1m op M lues , | 

- ee nt LOU ru UE Le 2m LEE US 
I LL FE fa à Vu tte Vip age" Ê _ I 

_ El LIL DRœiE "rx EN La! L'_N ang dt ins 0 à 29 gr ee Hs 

11 _ : De Ariege 

( * : pa Le Cl = 

   

  

F LE tour il CS ES Puntbe _ Ty Lan up JEU 4 . 

LT TE 1 ae sam” " 
ol pipi : . ju: ve vus M | | 
D DD en RAR TE ENT a): nan mile zu un st Eee rem eu nb 7 
D ME rm dE 23 Ten mnt RQ me er CN En nn rm = er Start = à L ‘ 
| v mt rent tem e à! À 11 = TU, 1 SURCNMRS ART Lean Sy Beni RO LE _ 

_. Æaunt=4] L0=m An all) oresh"arin r a nsc -5t ire Re far) 
‘ L tram Lu ] “im een cer uns dpmres | 20h s 

TS _ un Dh éturt/ a) Fes Dal Fear, he : pie : 

  

| ur La] "7!" 7 lierans moe te de 
IL. EP EE 0 2 rer lnfi tenter; 
Lots cheque Dretes une mine 0,4 D tiattons, rttmblebre 
E som à Len ln des Fu @ Satemtrcrd dell La 
| 

   

   

  

   

   

    

TL . | D = - * ‘ _ : 

ENT 7 | F nu : nn s L MN ‘ nu, 

Al . 2 cg gps pus 52 vai, main nctt mreeq or A 
«| LUE #0 méstafs D MARS carte 4: orage 

1 on Cm vore =ynen 7 um! m'Leir EE re 2m A Ent, Lu UT -2 9 _ _ 

| RE RE EE ICRA pr T1 Dose 

Bts, PiSTr ga hr or ré last ‘un nn ne. 
| Cove L Lama pr Pie PRES UE UE "hr UE 

Th tnt Star rot - à RL ti NE rates Dell LS stef 

“a     



La gestion de ces dépassements fait l'objet de retours d'expériences présentés dans la synthèse 

annuelle. 

Synthèse annuelle 
Tous les 1° mars, l'exploitant tient à disposition de l'inspection une synthèse commentée spécifique 

à l'exécution du plan d'épandage au cours de l'année précédente dans laquelle figure, a minima, 

l'interprétation des résultats des contrôles. 

  

En cas de dépassements des valeurs prescrites ou d'éléments appelant un porté à connaissance du 

préfet, la transmission est immédiate. 

Cette synthèse détaillera notamment les quantités de digestats fournies par agriculteur. 

justifications des conditions de respect du présent arrêté 

L'exploitant est en permanence en mesure de justifier du respect de l'intégralité des dispositions du 

présent arrêté. Les justificatifs correspondants sont tenus à la disposition de l'inspection des 

installations classées sauf ceux dont la transmission est explicitement prévue. 

Informations des tiers 
Les éléments du plan d'épandage et de son suivi, notamment les dates prévisionnelles d'épandage 

comme les périodes de remplissage des fosses déportées, sont tenus à la disposition des 

municipalités et des structures de gestion des captages AEP qui le demanderaient pour la partie des 

surfaces qui les concerne. 

Commission locale d'information 

L'exploitant met en place Une commission locale d'information (CLI) associant au minimum : 

> la municipalité d'Ombrée d'Anjou ; 

> les associations de défense de l'environnement désireuses de participer ; 

> les commissions locales de l'eau désireuses d'y participer ; 

> les riverains du site. 

La réunion de la commission locale d'information est laissée à l'initiative de l’exploitant qui devra 

toutefois prendre en compte la demande des maires ou des préfets d'organiser une telle réunion. 

Elle peut être réunie en cas de plainte. 

A l'issue de chaque réunion un compte-rendu est réalisé par l'exploitant et adressé à l'inspection des 

installations classées. 

  

Plan d'épandage des digestats liquides 

  

Objectifs des épandages de digestats liquides 
Les épandages de digestats liquides sur ou dans les sols agricoles respectent les règles de gestion et 

de suivi fixées par la réglementation générale et locale, dont les arrêtés régionaux, en particulier 

ceux relatifs au 6° programme d'actions Directives nitrates pour la région Pavs-de-la-Loire, ainsi 

9/23



" nor À 
© me ph Eguet = am tps E husvane 

5 : “i 

 



que par les documents d'orientation opposables et les bonnes pratiques qui visent notamment 

l'équilibre de la fertilisation. 

La nature, les caractéristiques et les quantités des digestats liquides destinés à l'épandage sont telles 

que leur manipulation et leur application ne portent pas atteinte, directement ou indirectement, à 

la santé de l'homme et des animaux, à la qualité et à l'état phytosanitaire des cultures, à la qualité 

des sols et des milieux aquatiques, et que les nuisances soient réduites au maximum. 

Les opérations d'épandage sont conduites afin de valoriser au mieux les éléments fertilisants 

contenus dans les effluents ou les déchets et d'éviter toute pollution des eaux. 

Les périodes d'épandage et les quantités épandues sont adaptées de manière à : 

> assurer l'apport des éléments utiles aux sols ou aux cultures sans excéder les besoins, 

compte tenu des apports de toute nature, y compris les engrais, les amendements et les 

supports de culture ; 

> empêcher la stagnation prolongée sur les sols, le ruissellement en dehors des parcelles 

d'épandage, la percolation rapide ; 

> empêcher l'accumulation dans le sol de substances susceptibles à long terme de dégrader sa 

structure ou de présenter un risque éco-toxicologique ; 

> empêcher le colmatage du sol. 

Les épandages non autorisés sont interdits. 

Conditions d'épandage 
L'exploitant prend toutes les dispositions techniques, lors des phases de production, de livraison de 

digestats dans les fosses déportées, comme d'utilisation des digestats liquides, afin de réduire les 

émissions olfactives. 

Les bonnes pratiques et les meilleures techniques disponibles sont systématiquement déployées. 

Les justificatifs quant à la limitation de ces nuisances sont disponibles en toutes circonstances. 

Concernant les moyens matériels, l'épandage se fait impérativement avec des pendillards sur les 

cultures en place et des pendillards suivi d'une incorporation dans un délai de 12 heures maximum 

ou d'un enfouisseur pour les cultures à mettre en place. Toute technique susceptible de favoriser la 

dispersion d'odeurs, notamment l'emploi d'asperseurs, de palettes... est strictement interdit. 

Le volume des effluents épandus est mesuré soit par des compteurs horaires totalisateurs dont 

seront munies les pompes de refoulement, soit par mesure directe, soit par tout autre procédé 

équivalent. 

Aucun épandage de digestats liquides n’est réalisé les samedis, dimanches et jours fériés. 

Périmètre d'épandage | 
Le périmètre d'épandage autorisé correspond à la surface apte des parcelles figurant en annexe 1. 

I atteint une surface de 2 191,38 ha. 

Dimensionnement du plan d'épandage 

Le plan d'épandage concerne exclusivement la production des digestats liquides de l'usine de 

méthanisation de Combrée, pour une quantité maximale de 24 000 m“/an, valorisés par épandage 

sur les parcelles agricoles retenues dans le cadre de l'étude préalable jointe à la demande 

d'autorisation. 

Le plan d'épandage est dimensionné pour valoriser l'ensemble de la production annuelle qui 

représente un flux global de : 

> 154 tonnes d'azote ; 

10/23



I U _ « * : L, ‘ _ J ë : : " . . " 

: . area Fr w Ni Ph TE pemi | 1m arme pe> 8, Penh A € robe air EE an au 

| x : |MORSMEN PES, 9 spin 

R a me LE ag) mat ant mu dm pal). #9 usa zpo _ ' 

  

     
= “ped 2 MURS dep Lseeei te œ FPT il PRE teens 3m red An | arrange Bron erimnqgl AU su net) sh Lin Fe 

Re Ï An SI een MCE == Dh eigent rte] A7 y) _—— 
ENT offert es ali ÊTS il un Free gear Ta es B° 

"elilentt Ar au LIRUE 5e LUN 2 HU M Pre ITE2eu SCENE CIE L i 

| L+ TRTURS Lt Ent Mn 1e nn nus vs Apres Te CR 

CRT al él T Run AGEN Dati 8e] ++-reeri ARE MEN UN 
Papilles, HE ESMMgine HA, ls PATRON | Ln 

    

   . CRE Tr F É 
. | 7 
prets. CUf mt * Lara dit pl qu peine fn MI de 4 

[ Æ LE LA Set! 
: mg ï "y pas jee 4 Ep en IL > Delip grue y pr te ah rem 1 

4 ré 1 mi un“! jeux qu LA T'Y Dion mi Pr re um K 

à i - ; oo L | : " RE RAR'eE 2e femme, : 1 

. =" , pue nm ANNE Ne tft IE TE Et EN, 
. h 1 = I | | ni ! 

I “ | E I 3 | eauleu-18"$ Ent ” 

où immo pur Abd au1 \ ruli Cab jh, eur ne ie EAN LOT nousity Lie sirÈpte 4 l : 

| ce MS 27 in SENTE TA rare meer ro ER Mol a rate = 
UT _.- | 7 mn Meg 

E s = 1 al 

#51, RAT 2 a 4 our acainr rond qu = mnt D ve LL Lan pe pero CS _ 
_ = 

1, 
: 

1 î 1 ne | LE SU elgE) MS RDS AA DB A ATEER où EP ! *I it | Vu" 
à [I ! LE 

_ CE My ST Aer Sato" hé fre all rames ir die ST ER à - 

   

  

=. users Igor, mg uen ping presents (hflar Aal ne lie per mue à 
“hé hp Br 1 RTE il 9! DIU ETES LT R res M han. | 

em L . ur mme Ï! eu EN Jane MEL ls Co I AM = LU re UELe "unes Fe : 

Î Fr = = # et D mi L 
"= A FAN"). Di NOUS dl hf 4 Vars dm, Ve 4e pui np 
SET à rt 11 ni À Dre ompeninr AN S- 4 ail cainrta vont 

€ ‘ , I . | _ L ; DNCTPON TEL | | 

rw : ! h 

; DE art ‘Dsl rt pere El TA fr ou) De PRE eee, 44 

L D I . a par bath ana à 1 - l 
L u Pannes Log gl A TE Er SE el nt © von Loges eue En =, 

Su "Tr | oo PUR LE ENE STE Dr l L 1 

n Le : h | . D : : Ve . 

LI 17 | robbee-fS Ain : OM 

A sm = M tus aire.i. The MER, res #E QUE? gp" _ 

      

   

| 
EN | begur Li . ou) TE àS de men FL tres ar “Dr AIT n du KR 1. 

# - A QAR der Piel dec sil où ss Par D m4 MED 1 
TT ae DEL. Dh Emtieteare LT 

[unless 1Ù mu gl italie cn Polar as - spot ou Der x - 
| . un vo Hem AN TU 

dus? 3 sL lies tnt ler er NT 
- “… T l I : \E A l 

si Ré er HAN L a ‘ I - 
ni -3 | SE à AL ne l LR 

. eu » D ï



> 37 tonnes de phosphore P20xs, 

> 5ltonnes de potasse ; 

> 846 tonnes de MS. 

Aucun déchet ou effluent ne peut être incorporé à ceux-ci et aucun déchet ou effluent extérieur à 

l'exploitation repreneuse ne peut être associé à leur épandage. Pour tout effluent connexe au 

fonctionnement de l'unité de méthanisation et provenant exclusivement du site de production, 

l'exploitant transmet un porté à connaissance à l'attention du préfet comportant la justification de 

leur épandage et l'étude préalable nécessaires à l'appréciation de ja situation. 

Période d'épandage 
Les digestats liquides sont épandus conformément au calendrier prévisionnel correspondant aux 

besoins culturaux présentés dans le dossier de demande et dans le respect des limitations 

réglementaires en vigueur et des objectifs des programmes d'actions contre les nitrates. 

L'épandage est interdit : 

> endant les périodes où le sol est pris en masse par le gel, détrempé ou abondamment 
PERS p p p 

enneigé ; - 

> pendant les périodes de forte pluviosité et pendant les périodes où il existe un risque 

d'inondation; 

> _en dehors des terres régulièrement travaillées et des prairies ou des forêts exploitées , 

> sur des terrains à fortes pentes, dans des conditions qui entraîneraient leur ruissellement p q | 

hors du champ d'épandage ; 

> _à l'aide de dispositif d'aéro-aspersion qui produisent des brouillards fins lorsque les effluents 

sont susceptibles de contenir des micro-organismes pathogènes. 

Distances et délais d'enfouissement 

Les digestats sont enfouies le plus tôt possible, dans un délai maximum de 12 heures. 

Sous réserve des prescriptions fixées en application de l'article L1321-2 du Code de la santé 

publique, les épandages de digestats liquides respectent les distances et les délais minima ci-après : 

a a — a —————— + — a — — 

  

    

  
  

  

  

  

  

  
  

  

Nature des activités à protéger Distances minimales Domaines d'application 

LANT 2 = near. 

+ j œ 

Prélèvements d'eaux destinées à SR © Pente du férrgin 7 7 

l'alimentation humaine 100 m (*) Pente du terrain > 7 % 

+ Ï ©, 

Autres prélèvements d'eaux (puits, 35 m(9 Pente du terrain < 7 % _ 

forages et sources) : 100 m {*) Pente du terrain > 7 % 

35 m des berges Pente duterrain<7% 

Cours d'eau et plans d'eau — ———— 

100 m des berges Pente duterrain>7% : 
Le. _ pr S : 

Lieux de baignade 200 m 

Sites d'aquaculture (piscicultures A q {p ultures et 500 m         zones conchylicoles) 
  

11/23



    
   

  

   

  

I _ e | « “ ! É 

l; L “ | ' | _ : EL. vu | e L l 1 

_ l CE | | , Mi È 1e _ | ‘ et 
. à l l … Le | ù L “om von re 

_ _ | ss” | | ‘ | * es il Pa TO S Le METR I EN A 

L . i : Le LL 7 à- | l L Lu, 

| ne … Pa 1 . ad tre ” 

( les el tac D CTAL PIS ER J 5 Æ = _ 

M l sf ral T8 Uté F! Bla = Ah -- The utonunl ds sopie DE ni ke | perse. ni | 

a ous TE ET 
je Fi L ‘ Ter Env arr Lu st bris mit, M At [4 1 med br Ü ul Yours ph Drm | 

1 LR pe DAME OL] “OLD RAD EU er ME lUE Éhinr- SE PR 
: L'un L = : L | : > I L LE Th Lu 

: : | Puddainney hits _ 
Li ï L L L nr APT Fimo Mt mi LITE E Wa Ten Er: HE =" Lili u 1 | FA, _ 

se, , omttren pi af isque à “au Dr OracA ls MM RENE de Urenr-0ley Bytes ne = 
d L l son Hlr mt BD 1 ri pren arms ae m rues LOIR CR LOS TS Ten D 

I “ 4 | 

1 | : : L JL cs A En 
7, +» 1» = : | - 

| 7 : PE Vin 18 ASTTÉTENT 1 pi Es ci 1 ru er nu = Tr 4 el SELBELTENy . _ _ | 
L *, | | 

A r 3 ar Penn) 

| eds ‘r} "ht TN “oo a alearet nn» rnal LS , à 

| " 11 LI LT 1 LE | ' - = | nr 4 

h Le * (mr 15 ME De re 4 Hg rare tree es a . 

1 eu M esque Æ 1" Hé Va ies | L ER 1 EAU tr À psçrer si) En, _ Li 

° M LT Ji pu 1 " . dl ce: _ VAR, ADR usngel< LE pet mi | 

(um = ma es | bareg = glh eall aies 1.0 Elo eN TES el 6 101 aomrdputthnt dti deooit 1 Doll MEUPTE “ : 
. : . : TNT nn, EnVilt n E 0 That gi nn ui dl CLELLIETENE ? ; _ 

ip, [1 : h . k ‘ CR #rl | 
I - l I 

L l | EL TT. + 1x, M [ue I 

| : mérite GR mm at 
| RU | Pr mn, Cru dus RFEEX, vus url er eu Sur ich pes | , 

ne DELE vd pris ‘an FLY D NN 9 Magie Les dont BgtnaTigh ya |, >gie an ul sn 

à eu L bar I L LE 'LELISTONE he ER He 26 mm bñ)S bal 

    

     
        

ñ LE , Hs Tu à 
Le 1e nu "ED ' | 1 Je .- ; “a cut NN ee 

=, : ” lareon qe rar _ : * La . 1e ILE Lt Ï 

a on ms "IL 

EC e ce  ù PEL, d | _ RE ER nu ei He 
ar ai LI M TT Dis: here Ur > Ag 11 

   
_— , _ ER L 

ES VE Ve mr DOMAINE, à RL = fr == AVE Cu m 

u L ere 7° - pt Pan cer Ain à 
| 1 | : dd" ares Pt À 1 Lune PTT , 1 | > um il . A ae l 

      
JUS Cv | — "- T r —  _ Mr TEL 

r M CI L    



  

Habitation ou local occupé par des 
tiers, zones de loisirs et 

établissements recevant du public   

50 m 

100 m en cas de digestats 
odorants   

Avec un enfouissement 

obligatoire sous les 12 
heures maximum sur terres 

nues   
  

Tableau 3 - Distance d'épandage 

(+) : il s'agit d'une distance minimale. || convient de tenir compte des règles et des distances 

applicables dans les périmètres de protection établis autour des captages. 

    

Type de culture à protéger 

  

Délais minimaux Domaines d'application 

  

Herbages ou cultures fourragères 

Trois semaines avant la récolte 

des cultures fourragères 

Six semaines avant la remise à 

En cas d'absence de risque 
lié à la présence d'agents 
pathogènes. 

Autres cas 

  

Terrains affectés à des cultures 

maraîchères et fruitières à l'exception 
des cultures d'arbres fruitiers 

l'herbe des animaux ou la 

récolte des cultures fourragères 

Pas d'épandage pendant la 
période de végétation 
  

Terrains destinés ou affectés à des 

cultures maraîchères où fruitières, en 

contact direct avec les sols, ou 

susceptibles d'être consommés à 
l'état cru   Dix-huit mois avant la récolte 

et pendant la récolte elle- 
même   En cas d'absence de risque 

lié à la présence d'agents 
pathogènes.     

  

Tableau 4 - Délais d'épandage 

Limitations des épandages 

Caractéristiqués des sols 
Les digestats liquides ne peuvent pas être épandus si les teneurs en Eléments Traces Métalliques 

(ETM) dans les sols dépassent l’une des valeurs suivantes : 
    

  

  

  

  

    

  

      

Paramètres Valeur limite en mg/kg MS | 

Cadmium 2 . 

Chrome 150 

Cuivre 100 

Mercure 1 

Nickel En 50 L 
Plomb 100 | 
Zinc 300   
  

Tableau 5 - Caractéristiques des sols en ETM 

Les digestats liquides ne doivent pas être épandus sur des sols dont le pH avant épandage est 

inférieur à 6, sauf lorsque les trois conditions suivantes sont simultanément remplies : 

> le pH du soi est supérieur à 5: 

12/23



h 4 = " - 

L nu pa alt AL 

“ gs à - M AL 

er ge ht 

1. HE 

Le L 

tr es 
EL] 1 a nt us [ 

iBhbré subc na  



> la nature des déchets peut contribuer à remonter le PH du 

égale à6; | 

sol à une valeur supérieure ou 

> le flux cumulé des éléments apportés aux sols est inférieur aux valeurs du tableau 3 ci-après. 

Caractéristiques des digestats liquides à épandre 

Les digestats liquides à épandre ont un pH compris entre 6,5 et 8,5 certaines valeurs pouvant être 

supérieures à 8,5 suivant les conclusions favorables de l'étude préalable du plan d'épandage. 

Les digestats liquides à épandre présentent les caractéristiques maximales suivantes en Eléments 

Traces Métalliques (ETM), Composés Traces Organiques (CTO) et impuretés. En outre, les flux 

cumulés apportés sur 10 ans par! les digestats liquides ne dépassent pas les valeurs LE infra : 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Li Gétaut ea ri | Flux cumulé ETM apporté par les déchets en 10 ans en en 

Éléments  Traces|des digestats | p g/m? 

Métalliques - ETM liquides Fee 2e. | Épandage sur pâturage où DT l 
en mg/kg MS GE de pH <6 

Cadmium 10 0.02 0.015 

Chrome | 1000 | 15 1.2 

Cuivre |. 1000 D 1,2 

Mercure : 10 0,015 0.012 . 

Nickel 200 __ 03 0.3 EL 

Plomb 800 | 15 0.9 L 

Sélénium . | ——— 012 

Zinc 3000 45 _3 _. 

| Cr+Cu+Ni+2n | 4000 L 6           
  

Tableau 6-VLE et flux Emo en Éléments Traces Métalliques (ETM) 

  

  

  

  

  

  

  

  
              
  

  

  

  

    

| Valeur limite CTO dans les 4 pre arriere | 

Composés Traces GÉSRSS ENTER en mg /kg MS glm? | 

DFA i ESS Re | Épandage sur |  Épandagesur 
L | Cas conte 1" 8 | Cas général | POISRS 

Tee | |; pâturage PRE ET PAU 

Total des 7 principaux PCB* 0,8 ” 08 1,2 1,2 | 

Fluoranthène . 5 | 4 7,5 | 6 

Benzo(b)fluoranthène | mn: 2,5 2,5 4 4 

Benzo(a)pyrène 2 : 1,5 3 2 

* PCB 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180 Tableau 7 - VLE et flux cumulés en Composés Traces 

Organiques (CTO) 

Dans le cas de digestats issus de déchets déballés : 
OR NRES —— nos Se  . 

inertes et impuretés Yah limites en impuretés | 

Films + PSE > 5 mm D RS | EE ve 0,3 % MS | 

Autres plastiques > 5 mm < 0,8 % MS | 

Verres + Métaux > 2 mm <2%MS EE |   
  
  

Tableau 8 - Taux maximal d'impuretés 

‘13/23



ñ E “ d .…. …: ' | : | oo NICE ds L _ 
| LL. . ‘ . - “h M , on cie a 

L | nil “Lo miss 1Lq,= RE TS 4 Lee pot / 

l = = ELLE 

So dns tm ct récques es 
LTD mo" . À Rhin à 

ET "3 ne L 

." es a are Lo 
1 F pare ra ne sara papes à Pr EEE 

bee =, nl Art den here IRL TTL 7 Jr 

1 _ Map pu RIT NUE = Far, Co sur 

er” ne fr 

  

   

  

   
    

   

    

  

    

  

   
     

TE Br. 
- 1 Co 

IA 

s 
_ 

ul : le ° 

eo 1 L oo un " 

ll pis À - 

| sh at arc 1e a à Ca



Quantité maximale à épandre 
La quantité maximale d'Azote (organique) contenue dans les digestats liquides épandus ne dépasse 

pas, en moyenne à l'échelle du plan d'épandage, la valeur de 170 kg/an/ha de Surface Agricole Utile 

(SAU). | 

Sans préjudice du respect de l'équilibre de fertilisation, les apports en azote (exprimés en N global), 

hors cultures de légumineuses, ne dépassent pas, toutes origines confondues, la valeur de 

200 kg/an/ha de SAU. 

Sur les cultures de légumineuses, aucun apport azoté n'est autorisé ou dans la limite de ce qui est 

autorisé dans les programmes d'actions Directive nitrates des départements concernés par le plan 

d'épandage. 

En outre, l'exploitant met en place le seuil d'alerte de 190 kg/an/ha de SAU pour les exploitations 

situées en Zones d'Actions Renforcées (ZAR) le conduisant à déclarer, avant le 30 mars à la DDT du 

département concerné en cas de dépassement, les justificatifs prévus conformément aux 

dispositions de l'arrêté préfectoral régional n° 2014132 du 24 juin 2014 du préfet de la région des 

Pays-de-la-Loire. 

Tous les fertilisants azotés sont considérés pour le calcul de ce plafond, qu'ils aient subi ou non un 

traitement ou une transformation, y compris lorsqu'ils sont homologués ou ñormés. 

Pour le Phosphore, l'exploitant respecte l'équilibre de la fertilisation de chaque exploitation agricole 

préteuse de terres. 

Sans préjudice du respect de l'équilibre de fertilisation, les apports en azote (exprimé en azote 

global), toutes origines confondues (tous les fertilisants azotés d'origine animale sont considérés 

pour ce plafond, qu'ils aient subi ou non un traitement ou une transformation y compris lorsqu'ils 

sont homologués ou normés), ne dépassent pas les valeurs suivantes : 

> sur prairies naturelles, ou sur prairies artificielles en place toute l'année et en pleine 

production : 350 kg/ha/an ; 

> sur les autres cultures (sauf légumineuses) : 200 kg/ha/an ; | 

> sur les zones vulnérables nitrates : 170 kg/an/ha ; 

> sur les cultures de légumineuses : aucun apport äzoté. 

Suivi du plan d'épandage 

Programme prévisionnel d'épandage 
Un programme prévisionnel d'épandage est établi, en accord avec les exploitants agricoles, dans le 

mois précédent le début des opérations concernées. 

Le résultat des analyses en éléments traces métalliques dans les digestats qui seront épandus doit 

être connu avant la période d'épandage. 

Le planning semestriel est tenu à disposition de l‘inspection des installations classées, et 

communiqué aux communes concernées et aux gestionnaires des AEP un mois avant le début des 

épandages. 

Les dispositions des arrêtés préfectoraux en vigueur relatifs aux zones vulnérables et à l’application 

du programme nitrates, ainsi que les textes qui pourraient le compléter ou s'y substituer, sont mises 

en place. 

Le programme prévisionnel comprend : 

14/23



L r | : “ L si “ 

1 . : " ‘ Lo h I È 

_ 5% 
w = | h 

L wi . 

} 1 

il F 1 4 Le un À Mo r4 éd rt hate 

1". À Sue 2% 566 LE Te ronrnl e7 d Gulf nt ERA urine brain = 
. a) mn PA AE Ep Dm F4 A3 

oo EN ni trs] 
LL e E 11 DR: 1 ". _! . U te 

Ds D, Tu if som ler 5 Tina in D yat = axi'mm ca +: bis L 

D PORN Re Eau alle ain AM barreau pa ul et 
1 L | milk Cu a L h L l le al: . dpt 

DT . es mb UE og" Hgtult Sept à AL Et 7 suis sue rue Halte! Kiss 
_ Ten here 7 ne Dee F1 DE Dris(glel #5 PPT AITSEN Da 1h T'en l'OM] ITU) GNS. 

‘ h | L nn Ti UE _ SMART M 
: 

DRE vof mur cu Dm, te LR ON on Per AR st a) FC 
Th CO a rer wt Ml mn di HN Brent CLÉS AE Jar nE Dan run, 

EN, rumeur nie unie pl Ÿ Me nee JM ea ares. ë 

D +. = satiné Sale Entrer DIF Plein roger GMA ME rt 
| 1. ÿ LA see, fe vaut 7 

il en tetlac) sum sy noia tn ae rlieusr=be= E-= 15 a partie yEa sf au 
I Reel Térotlte 14 Ir EN in En tre Radar ne et ns er er 
[Ps = 1 . 

ï Cru Es RES RL _. voulu vil jm. Mir dents Say D LE I un AE 

: | SO PTVRES Le Fhral de. La _ . è 1 1: : _ 

nd . | r . i 1 o 

ha NT él TS TR Dry ar rien PA cote med Dem 7 tra em 

= + AVR Thu FAhognu ee cette On il veus 2 ETUT eT| pl A rrutnéees Farine AU 
1" à ire ee Ur. Dale ques mn | 7 ja 9 fran le © “à, 

D - _ ven: Sat aura en AL Teste j = galet rô | 
t i ‘ : 

. Se lose menien ei pv On fée patates co sec DR ns En Pa TIE lg = 2 
{ | # ’ À 1 | ” PE ur a: DT sn 

E LE ‘ =, ï 1 Hey "RE, TRE eu 1e sun el em! Fu FR, al up [à SI 

| | | =: Totem AT hate lune PAM run 2. ik 

oananlmn teronneu entente Mr Em ea De 
2 x * : . . | . . =] J r. Fr 

EL > ; "et À d'emélrmtgg train saint 

| péage Lester thon gant 
nn Ref huh mot déebhusar, me eh 1 ex eg “3 

‘ ü PTE AE ms ee ect e 
DE 

ah tricot “rar , FU ir AE = PafTA aaerlecnre ner Llel pren dt tre a 

null 241: = ni 

« 

= 

Lu 

en 

CramELN Se a 
: - a 

L a w re LL au" ur ; anne pte rca PETA ae 
LE ef ren rx LE v) fut} ilot LE RE HER 
d'a a 

5 hotes , OR RTS CE RE En LR A 22N NES orne dit Logona ni h 
di al Te: es ui tan 147 = | ri sdrrir ‘a res dre D toner 

id = 
e. . i 

1 sr LA & Fr 1 2 pl 
. su . = = j 1 1 ” 1 : : 

î 

=
 

[
M
 

  

"3



> 

la liste des parcelles ou groupes de parcelles concernées par la campagne, ainsi que la 

caractérisation des systèmes de culture (cultures implantées avant et après l'épandage, 

période d'inter-culture) sur ces parcelles ; 

les analyses des sols portant sur les paramètres pertinents caractérisant leur valeur 

agronomique parmi : 

< _granulométrie ; 

«< matière sèche (en %), matière organique (en %); 

° pH ; 

« azote global, azote ammoniacal (en NH); 

+ _ rapport C/N; 

+ phosphore total (en P:0, échangeable), potassium total (en K:0 échangeable), 

calcium total (en CaO échangeable), magnésium total (en MgO échangeable) ; 

. oligo-éléments (B, Co, Cu, Fe, Mn, Mo, Zn). 

le protocole retenu pour le suivi des sols lors de la campagne d'épandage : nombre 

d'analyses de sols, type d'analyses, nombre prévu de reliquats d'azote, choix des parcelles 

analysées ; 

la caractérisation des digestats liquides à épandre (quantités prévisionnelles, rythme de 

production, valeur agronomique...) le programme retenu pour les analyses de déchets ou 

d'effluents (nombre, types d'analyses, modalités de prélèvement...) et les modalités de 

surveillance prévues ; 

les préconisations et recommandations spécifiques d'utilisation des digestats liquides 

(calendrier et doses d'épandage par unité culturale...) ; 

l'identification des personnes morales ou physiques intervenant dans l'exécution des 

épandages. 

Ce programme prévisionnel est adressé à l'inspection des installations classées 1 mois avant le début 

de la campagne d'épandage. 

Registre d'épandage 
Un registre d'épandage, conservé pendant une durée de dix ans, mis à la disposition de l'inspection 

des installations classées, doit être tenu à jour. Il comporte les informations minimales suivantes : 

V
O
V
N
O
N
O
N
O
N
 

O
N
 

> 

les quantités de digestats liquides épandues par unité culturale ; 

les dates d'épandage ; 

les parcelles réceptrices et leur surface ; 

les cultures pratiquées ; | 

le contexte météorologique lors de chaque épandage ; 

l'ensemble des résultats d'analyses pratiquées sur les sols et sur les déchets, avec les dates 

de prélèvements et de mésures et leur localisation ; 

l'identification des personnes physiques ou morales chargées des opérations d'épandage et 

des analyses. 

L'exploitant est en mesure de justifier à tout moment de la localisation de ses digestats liquides 

(dépôts temporaires, transports ou épandages), en référence à la période de leur production et aux 

analyses réalisées. 

Lorsque les digestats sont épandus sur des parcelles mises à disposition par un prêteur de terres, un 

bordereau cosigné par l'exploitant et le prêteur de terre est référencé et joint au cahier d'épandage. 

15/23



V* | | _ 4 | LL 

I B Fe: | - _ _ : a ‘ Le 1 

| $ avi srl Proegris jo rer Peatnaf CPP sie 2 

Ï L FRE ee. Pin" ere UT mur, 17 M bye pb pu : 

"= <0 ball soute ms Lun Gris 3-2 HE ne 
4 9 2 een we athource Haute : Jarre DCR DC CURE eurent ke 

L, - =, ou #1 _ " | Nero een, 4 

Ë I [22 . 1 1 | I ie K 

Le | ei Î . ur Fi" énpdl RTE L ‘ | h | 

1 Ds LL T - | | F : 1 4 | mn — VE um * Fo 
| | “ » Te . È Eu 

LL dl ‘ Cl" à | Le étroit 

| a. | ‘ s: JA in - : \ 
. . : h Fr CAL à compare _ 1 

per eaquulies “20: Feal'orrer. ose bol longe Ce 24 nd) F0 merde oo NE > L 
| . | | Deere fit ai 15e à à Au 3 pm ni Noteamgr in tn Come un AlTyt = DisA U | | 

| _ - te ‘ E d'a “| NT Y . | le h … : : TN RÉRREON PES ‘ Le |     

  

  

Re d- à, Melanie area où a) te HYRuaÇ UE ndad| reve ri 
{ ROLLER 198 AFS "En AS 1AGNTeOE-* "a Phaht en Pre À lee ra Bh Ti 

.# | | ë Le | tabs Mr Li : 

Fe|l"s. nm Lots Thermal. pr EE be DM d' É 
I Inlu Nheel2IES Tof TON y Ent mur MÉSTT' DOUTE TT NE RE tuoraile JF du nt 1 

h 7 LL | mat ur En | : L ” 1j oilqurs pay rit uév, 2 2-0 h oo | 

Pie RE er "> matin he 2e: SALE 
| É met nie me rs rt L EL LUE CIC OR RT rec _ Le Tu PE 

: = : | Dre ape rt Lee le agen von, <= Men 
. lapaes” eu eme LANNULS En chalet" reg ti CA pe Vent :- | 

NO "|: r | A #1 nl Dario nes e 
I Ll Frans, Mira Eu L w Élu en R ES PCR E L = 

1 a CCR 
| h 7 1, » : | U | L. } 

| another et. PE 0 RS 1 _ 

L Pastel cts RIM aan Mere € ne | ' 

UT Ut Pie Re -4Unfie) emlhanimg solid ot pe ï 

u. RL Rre: Le a. per SRE AA pur” ne | 

ll ie ri | _ Es péne aMÉereuro me 
Ne Il , eg be va dm à ln 2 

1 pot ve de LS T Lu nb prie ere tan ge pie es = * 1] il 
[E - fatal "st ÉLIRE EI arm" | ; A u ou L. | 1” 

(a J | À ggrames » Jeu LL lin pins TER nue Fa, Ne 

a FaLs ner Eten Ii dé comen si se) à tal moe I BE | 

ITS nc min a: mie es 9 
= pis Cet ler qe 

rs] | PERTE Eng tax Ta | Vos is LL L=cdqnéen dem dMctéghe = 0x prod E 
ÿ MAL) Le Ra} Ja Fun dés fn 1 Vs Re et RO TE 

La 1    
a  



Ce bordereau est établi au plus tard à la fin du chantier d'épandage et au moins une fois par 

semaine. Il comporte l'identification des parcelles réceptrices, les volumes et les quantités d'azote 

global épandus. 

À chaque fin de campagne d'épandage, des fiches d'apports parcellaires sont transmises aux 

agriculteurs. Elles comprennent les informations suivantes : 

> la référence de la parcelle ; 

> les surfaces et quantités épandues ; 

> les cultures pré et post-épandage ; 

> la date de l'épandage ; 

> les analyses du lot de digestat considéré ; 

> l'apport d'azote total et disponible réalisé ainsi que le coefficient « effet direct » à prendre 

en compte pour l'établissement du plan de fumure azoté à réaliser à la sortie de l'hiver ; 

> l'apport des éléments fertilisants P (phosphore) et K (potassium) lorsqu'il est significatif, avec 

un conseil pour une gestion pluriannuelle de la fertilisation. 

Bilan des épandages 
Un bilan de l'épandage, dressé annuellement, comprend : 

l'évolution des contrats établis avec les agriculteurs ; 

les parcelles réceptrices ; 

un bilan qualitatif et quantitatif des digestats liquides épandus ; 

V
O
N
O
N
 Y
 

l'exploitation du registre d'épandage indiquant les quantités d'éléments fertilisants et 
d'éléments ou substances indésirables apportées sur chaque unité culturale ainsi que les 
résultats des analyses de sols ; 

> les bilans de fumure réalisés sur des parcelles de référence représentatives de chaque type 
de sols et de systèmes de culture, ainsi que les conseils de fertilisation complémentaires qui 
en découlent ; 

> la remise à jour éventuelle des données réunies lors de l'étude initiale. 

> les résultats des analyses du sol. 

Les agriculteurs reçoivent des bulletins récapitulatifs détaillés des épandages sur chacune de leurs 

parcelles. Un extrait est adressé aux mairies concernées qui en font la demande. 

Surveillance des digestats liquides épandus et des sols 

Nature des analyses de surveillance des digestats liquides épandus 
AU fil de leur production, les digestats liquides font l'objet d'analyses dont les résultats sont 

interprétés et diffusés auprès des agriculteurs repreneurs avant tout épandage. Ces analyses, 

réalisées sur des échantillons moyens représentatifs des lots de digestats liquides produits portent 

SUF : 

> les éléments de caractérisation de leur valeur agronomique, a minima - PH, rapport C/N, taux 
de matières sèches et de matières organiques (en %), azote global (N), azote ammoniacal 
(NH), phosphore total (P20$ échangeable), potassium total (K:O échangeable), calcium total 
CE échangeable), magnésium total (MgO échangeable) et les oligo-éléments (B, Co, Cu, Fe, 

n, Mo, Zn); 

> les Eléments Traces Métalliques (ETM) listés dans le tableau 6 supra; 

16/23



| [ _ | | Ë | #. - [a 2" É . LE à “ | >! A 

l Ï _ Le 1 4 ï ‘ 0 
1 l 

| | Lettonie errionn 217 Ds Ti AL ours Lt malt paie 
=! Let DES TES ECER SE ati Ce Phare en Liens _ | 

le 
1 

EEE à Ee—st P= titre à MCE cit ol EE “A: ln 

| 

   

    

  

    

= | Eee + WU À è 
En . U M I «1 | L | UM Ta ," 1 _ a mr 

": LOS M ( F n D + , M u er au | l 

. | LT eu ee uma nn 2. | ET 

  
HE | | ; lanpiebhqunn Par ee où M 1 M | 
! | “ab _ 2h typo n) “= "0 

LA Le pme GR PU 4, _ 

a SRG A Des D'Éiawrnesct [ir En a Dnnlan is CIE à - | | 
NRCT LUI tal L'oués ne Lg mue Bi 3 mo TR Ve a - _ 

fn) L es mt halo IL TE dau re =. LU 
ni ln — ‘0 A ES 1 

l 1 8 ‘ & L E l | ‘ 

HoIEL RCE oo à ai eye dl spa vf idaupe 2 4 ur 
É à - | pe "ea re HTC ENT 

: D EE. . | a nes CPR Pre sata tt ae rFag turn rai à, : us pe 
Pa _ 

De Atos ua pepe e ipolat JE 1 21 ue MSN 
1e Fu pme _ SSL TRE 1/01) Le: 2 Es Lséntt Re in y 5“ ï# : 

= - 1 | 

f ee", æ MES TC çh en" mu TE UN En [re al A l Ds 

Fr. à nr DNERCUAU TENTE DT PSE TE NEA - 

DL “Hi 1 =, 
1 nn — _ AP l 

EP QT Ab, e2} ie DEN ps Bern! ii, 
| us" CUnE: . ‘ 3 : * | _ dE cs Patient. 2 si un L = Le 

Nan ete Ducs mu uma un pale el NP RE PNR LR - 

      
   

  
| F = l LR Et. = TE ou +" Mar rérni = release 3 

nn. u L Cu 

Î . ] _ LL, Fu "1 1" L A 

TL ï Ë ‘ e 1} 
1: es ä . | F4 * 

{ 1 M ln Éy = PEN TM © 
D DR RS 
= Fi ue pe Partant nie Dal 

Mal | LE : h Ë LR 1" 

sè Le basse Viral 1 = rs “ 
heu em! RE 

a VA Ê D'apnhacu, Rue LS HONTE Len TE ” 

POSE RE oi d'ORN T1 perle cmt rat re 

 


